UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA

ATA DE REUNIÃO

Nº 214 – 214ª REUNIÃO DO CONSELHO DE CAMPUS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA

Aos vinte e dois dias do mês de abril de dois mil e vinte e quatro, às catorze horas, na sala 2409,
reuniram-se os membros do Conselho do Campus de Bagé, da Universidade Federal do Pampa –
UNIPAMPA, para dar início à ducentésima décima quarta reunião do referido Conselho. Participantes:
Alessandro Carvalho Bica (Diretor do Campus Bagé); Fernando Junges (Coordenador Acadêmico); Catarina
de Fátima da Silva (Coordenadora Administrativa); Gérson Alberto Leiria Nunes, Sabrina Neves da Silva,
Fernanda Gobbi de Boer Garbin, Gabriel Henrique Justi, Rafael Kobata Kimura, Pedro Castro Menezes
Xavier de Mello e Silva, Helen Cristina da Silva, Rafael Rodrigues da Silva, Simone Silva Pires de
Assumpção, Francieli Aparecida Vaz, Flávio André Pavan (coordenadores de curso); Leonardo Bidese de
Pinho, Valesca Brasil Irala, Márcia Maria Lucchese, André Ricardo Felkel de Almeida, Carolina Fernandes
(coordenadores de Mestrado); Ana Rosa da Costa Muniz (Comissão Local de Pesquisa); Claudia Laus
Angelo (Comissão Local de Extensão); Caio Marcello Recart da Silveira, Cristiano Peres Oliveira
(representantes docentes); Igor Mendes Krüger; Giovana Costa Piazza, Eduarda Cunha Gazen Manzke,
Vítor da Silva Moreira (representantes discentes). Foram tratados os seguintes tópicos: 1. Inclusões,
exclusões e inversões de pauta. 1.1. Inversor Bloco IV (o item foi tratado junto à pauta relacionada ao
Bloco IV).1.2. Local para Instalação de Abrigo para proteger Equipamentos de Coleta de Material
Particulado (Partículas Respiráveis). 1.3. Matriz Orçamentária do Campus Bagé. 1.4. Ciência sobre
Pesquisa e Anuência para Coleta de Dados. 1.5. Vagas Docentes. Encaminhamento: aprovação das
inclusões descritas nos itens 1.1, 1.2, 1.3, 1.4 e 1.5, para serem tratados no final da reunião. Resultado:
aprovado por unanimidade. Ausências: Helen Cristina da Silva e Valesca Brasil Irala. 2. Informes. 2.1.
Relatório de Gestão do Campus Bagé 2023. O professor Alessandro Carvalho Bica informou aos
conselheiros que, a pedido de outras unidades, foi estendido o prazo para apresentação dos relatórios de
gestão dos campi. Portanto, o Relatório de Gestão do Campus Bagé 2023 será apreciado na próxima
reunião ordinária do Conselho de Campus, que ocorrerá no mês de maio. 2.2. Reunião Extraordinária do
Conselho do Campus Bagé. O professor Alessandro Carvalho Bica informou aos conselheiros que, no dia
06 de maio, será realizada uma reunião extraordinária do Conselho para tratar dos seguintes tópicos:
Prioridades do Campus Bagé, Matriz Orçamentária e Vagas Docentes e TAEs. 2.3. Reunião com a Daiinter
(27/05). O professor Alessandro Carvalho Bica informou aos conselheiros que, no dia 27/05/24, a
Diretoria de Assuntos Interinstitucionais e Internacionais (Daiinter) irá visitar os campi para apresentar a
nova estrutura da Diretoria e promover um diálogo com a comunidade acadêmica. 2.4. Reunião do PDI –
Campus Bagé. O professor Alessandro Carvalho Bica informou sobre a nova data da reunião para discutir
o Plano de Desenvolvimento Institucional e o Planejamento Estratégico Institucional – 2025-2029, no
Campus Bagé, que ocorrerá no dia 08 de maio do corrente ano. 2.5. Convite para Evento do Planetário
(07/05/24). O professor Rafael Kobata Kimura fez um convite a todos para participar do evento de
inauguração da nova área de exposição do Planetário da Unipampa, que acontecerá no dia 7 de maio, o
Dia Internacional dos Planetários.  2.6. Reunião Reitoria com Direção do Campus (Rafael Música). O
professor Rafael Rodrigues da Silva fez um informe sobre a reunião realização com a Reitoria e a Direção
do Campus Bagé, com destaque para as questões relacionadas à infraestrutura do Campus Bagé, em
especial, aos problemas de vazamento de som do Bloco IV, o qual não possui isolamento e tratamento
acústico. Diante deste problema de infraestrutura histórico do Campus Bagé, que afetam todos os cursos
que utilizam o Bloco IV, discutiu-se, dentre outras coisas, incluir nas prioridades do Campus Bagé a
realização do tratamento acústico e do isolamento acústico das salas utilizadas pelo Curso de Licenciatura

27/08/2024, 10:45 SEI/UNIPAMPA - 1473401 - Ata de Reunião

https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1610372&infra… 1/4

em Música, bem como a possibilidade de se ter um Prédio do Curso de Licenciatura em Música. 2.7.
Renovação de Engenharia de Energia. A professora Sabrina Neves da Silva informou aos Conselheiros
que, entre os dias 13 a 15 de maio, o Curso de Engenharia de Energia estará passando por uma avaliação
para a renovação de reconhecimento de curso. 3. Aprovações ad referendum. 3.1. Ofício nº 15/2024 –
Troca do Coordenador Substituto – PPGEC. 3.2. Ofício nº 17/2024 – Projeto de Extensão. 3.3. Ofício nº
18/2024 – Projeto de Ensino. 3.4. Ofício nº 19/2024 – Projeto de Extensão. 3.5. Ofício nº 20/2024 –
Banca Examinadora – Edital nº 117/2024 – Engenharia de Alimentos. 3.6. Ofício nº 21/2024 – Abertura
de Processo Seletivo Simplificado – Engenharia de Produção. 3. 7. Ofício nº 22/2024 – Banca
Examinadora – Edital nº 117/2024 – Engenharia de Alimentos 3.8. Ofício nº 23/2024 – Projetos de
Pesquisa. 3.9. Ofício nº 25/2024 – Solicitação de Transporte – Hélvio Rech. 3.10. Ofício nº 26/2024 –
Projeto de Extensão. Encaminhamento: aprovação dos atos ad referendum praticados pela Direção do
Campus Bagé, descritos nos itens 3.1, 3.2, 3.3, 3.4, 3.5, 3.6, 3.7, 3.8, 3.9 e 3.10. Resultado: aprovado por
maioria de votos. Abstenção: Pedro Castro Menezes Xavier de Mello e Silva. 4. Ciência em projetos. 4.1.
Ensino. Encaminhamento: foi dada ciência aos conselheiros em relação aos seguintes projetos de Ensino:
Elaboração de material didático de percepção musical (proponente: Alexandre Takahama) e Encontro
Rede Bioma Pampa e Visita à Universidade Tecnológica do Uruguai - UTEC (proponente: Hélvio Rech). 4.2.
Pesquisa. Encaminhamento: foi dada ciência aos conselheiros em relação aos seguintes projetos de
Pesquisa: Avaliação do Manejo e Destinação dos Resíduos de Serviço de Saúde na Cidade de Bagé - RS
(proponente: Tania Regina de Souza); Pequenos Cantores do Grupo Escolar Silveira Martins, de Bagé/RS:
Contribuições das Práticas Musicais para a Formação de Participantes (proponente: Lucia Helena Pereira
Teixeira); Edição das Canções de Murillo Furtado (proponente: Alexandre Machado Takahama);
Subjetividades e Discursividades Contemporâneas em Distintas Materialidades Significantes (proponente:
Carolina Fernandes) Política das Línguas nas Fronteiras Brasil-Uruguay e Brasil-Argentina (proponente:
Sara dos Santos Mota). 4.3. Extensão. Encaminhamento: foi dada ciência aos conselheiros em relação aos
seguintes projetos de Extensão: Participantes do Encontro da Rede Bioma Pampa (proponente: Hélvio
Rech); Rádio Uni Versão 2: Podcasts e Web Rádio Universitária (proponente: Carolina Fernandes); Uma
Contribuição da Extensão Universitária no Saneamento Básico Rural: Estudo de Caso sobre a Qualidade
das Águas de Sistemas Alternativos e Coletivos de Abastecimento em Pequenas Comunidades Rurais na
Região do Pampa (municípios de Candiota e Hulha Negra, RS) (proponente: Maria Regina de Oliveira
Casartelli); Conhecendo a Ciência Milenar Ayurveda e Aprendendo Como Usá-la (proponente: Maria
Alejandra Liendo). 5. Chamada Interna para Capacitação Docente. Encaminhamento: aprovação da
minuta da Chamada Interna pra Capacitação Docente, com a sugestão de complementação da redação do
Art. 7, da Chamada Interna para Capacitação Docente (orientação concluída de ao menos 01 (uma)
dissertação ou tese). Resultado: aprovado por maioria de votos. Abstenções: Fernanda Gobbi de Boer
Garbin, Rafael Kobata Kimura, Pedro Castro Menezes Xavier de Mello e Silva, Helen Cristina da Silva,
Francieli Aparecida Vaz, Márcia Maria Lucchese, Igor Mendes Krüger e Eduarda Cunha Gazen Manzke. 6.
Parecer Procuradoria Federal – Termo de Parceria Campus Bagé/Unipampa e Simtech. O professor
Alessandro Carvalho Bica fez uma breve fala sobre o parecer da Procuradoria Federal junto à Unipampa
referente ao termo de Parceria entre o Campus Bagé/Unipampa e a Simtech. O parecer destacou a
necessidade de projeto de pesquisa para que a parceria possa ser firmada. Neste sentido, ele explicou
que o projeto será elaborado pelo professor Felipe Denardin, do Campus Alegrete, que posteriormente
irá solicitar a cessão de um espaço de área ao Campus Bagé. 7. Alteração de PPCs. 7.1. Curso de
Licenciatura em Matemática. Aprovação das alterações do Projeto Político-Pedagógico do Curso de
Licenciatura em Matemática, conforme especificado na Ata nº 01/2024, da Comissão do Curso de
Licenciatura em Matemática, da reunião realizada em 22/03/2024. 7.2. Curso de Engenharia de
Produção. Aprovação das alterações do Projeto Político-Pedagógico do Curso de Engenharia de Produção.
  Encaminhamento: aprovação das alterações dos Projetos Político-Pedagógicos (PPCs), dos Cursos de
Licenciatura em Matemática (item 7.1) e Engenharia de Produção (item 7.2). Resultado: aprovado por
maioria de votos. Abstenções: Gérson Alberto Leiria Nunes, Leonardo Bidese de Pinho, Valesca Brasil
Irala, Giovana Costa Piazza e Vítor da Silva Moreira. 8. Afastamento do País – Guilherme F. Marranghello.
Encaminhamento: aprovação da solicitação de afastamento do país do professor Guilherme Frederico
Marranghello, SIAPE 1451838, para participar das seguintes conferências: Communicating Astronomy
with the Public, em Toulouse, na França, entre os dias 24 e 28 de junho de 202; e International
Planetarium Society, em Berlim, na Alemanha, entre os dias 21 e 25 de julho de 2024. Resultado:
aprovado por maioria de votos. Abstenção: Gérson Alberto Leiria Nunes. 9. Troca da Coordenação

27/08/2024, 10:45 SEI/UNIPAMPA - 1473401 - Ata de Reunião

https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1610372&infra… 2/4

Substituta do Curso de Licenciatura em Física. Encaminhamento: aprovação da indicação do professor
Valter Antônio Ferreira, SIAPE 2052335, como coordenador substituto do Curso de Licenciatura em Física.
Resultado: aprovado por unanimidade. 10. NDE do Curso de Licenciatura em Física. Encaminhamento:
aprovação da nova composição do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Licenciatura em Física,
composta pelos seguintes membros: Rosana Cavalcanti Maia Santos (presidente), Rafael Kobata Kimura
(secretário), André Gündel, Arlei Prestes Tonel, Demetrius William Lima, Eduardo Ceretta Moreira,
Guilherme Frederico Marranghello, Lisete Funari Dias, Márcia Maria Lucchese, Pedro Fernando Teixeira
Dorneles, Valter Antônio Ferreira, Vania Elisabeth Barlett e Wladimir Hernandez Flores. Resultado:
aprovado por maioria de votos. Abstenção: Claudia Laus Angelo. 11. Relatórios de Afastamento. 11.1.
Clever Martins Leitzke. Encaminhamento: aprovação dos relatórios de afastamento para capacitação
(2023/1 e 2023/2) do servidor Clever Martins Leitzke, SIAPE 1465183, condicionada a apresentação, por
parte do servidor, do parecer positivo do orientador. Resultado: aprovado por maioria de votos.
Abstenção: Caio Marcello Recart da Silveira. 11.2. Elaine Martha Daenecke.  11.3. Tobias de Medeiros
Rodrigues. Encaminhamento: aprovação dos relatórios de afastamento para capacitação dos servidores
Elaine Martha Daenecke (2023/2) e Tobias de Medeiros Rodrigues (2023/2). Resultado: aprovado por
maioria de votos. Abstenções: Valesca Brasil Irala e Caio Marcello Recart da Silveira. 12. Representação
TAE no Conselho do Campus Bagé. Encaminhamento: aprovação da indicação dos servidores Ana Eveline
Viana Marinho, SIAPE 1756465, e Joao Tomaz Silva Barcellos Junior, SIAPE 2162886, como representantes
da categoria dos Técnicos-Administrativos em Educação (TAEs), no Conselho do Campus Bagé. Resultado:
aprovado por maioria de votos. Abstenções: Valesca Brasil Irala e Claudia Laus Angelo. 13. Representação
CLA – Campus Bagé. Encaminhamento: a Direção do Campus Bagé irá enviar novamente um e-mail para
as três categorias, solicitando, aos interessados em participar do CLA do Campus Bagé, que se
manifestem até o dia 26/04/2024. Além disso, os Coordenadores de Pós-graduação irão reforçar essa
solicitação junto aos alunos da pós-graduação. Por fim, será dada preferência para 01 (um) discente da
graduação e 01 (um) discente da pós-graduação. Em caso de haver vários interessados, o critério de
escolha será a antiguidade. Resultado: aprovado por maioria de votos. Abstenções: Valesca Brasil Irala e
Igor Mendes Krüger. Ausência: Ana Rosa da Costa Muniz. 14. Utilização do Bloco IV. Foi realizada uma
ampla discussão sobre a infraestrutura e a ocupação do Bloco IV, em que foram abordados diversos
tópicos, como o problema do ruído causado pelo inversor instalado no Bloco IV, a falta de recursos para
compra de APIs para a melhoria da rede de internet wireless, as demandas por espaço de sala de aula e a
necessidade de revisão das alocações, de acordo com o ingresso e número de discentes por disciplina,
etc. O professor Alessandro Carvalho Bica também destacou as ações do Campus Bagé junto à Gestão
Superior para resolver problemas de infraestrutura e a falta de recursos financeiros. O professor
Fernando Junges fez uma fala sobre as alocações das aulas no Bloco IV, em que explicou como é realizada
a alocação das aulas no Campus Bagé. Após a sua fala, foi realizada uma ampla discussão pelos
conselheiros, em que foram abordados diversos temas, desde as prioridades de obras do Campus Bagé, a
necessidade de desconcentração das aulas em dias específicos da semana, a possibilidade de
reestruturação das salas face às novas realidades, a finalização e o impacto do Bloco V para a melhoria da
infraestrutura do Campus Bagé, a perspectiva da vinda da Reitoria para ocupar parte do Bloco V e a
contrapartida para o Campus Bagé, etc. 15. Eventos do Campus Bagé – 2º Semestre 2024. O professor
Alessandro Carvalho Bica fez uma breve fala sobre alguns eventos que estarão acontecendo no Campus
Bagé no segundo semestre de 2024 (ASPHE, EDEQ, 3º Multimat, EGEM). 16. Aprovação de ata(s).
Encaminhamento: aprovação da Ata nº 213. Resultado: aprovado por maioria de votos. Abstenções:
Gérson Alberto Leiria Nunes, Fernanda Gobbi de Boer Garbin, Rafael Kobata Kimura, Pedro Castro
Menezes Xavier de Mello e Silva, Helen Cristina da Silva, Claudia Laus Angelo, Caio Marcelo Recart da
Silveira e Vitor da Silva Moreira. Ausências: Fernando Junges e Ana Rosa da Costa Muniz. [Inclusões de
pauta] 1.1. Inversor Bloco IV (o item foi tratado junto à pauta relacionada ao Bloco IV). 1.2. Local para
Instalação de Abrigo para proteger Equipamentos de Coleta de Material Particulado (Partículas
Respiráveis). O professor Gabriel Henrique Justi solicitou autorização do Conselho do Campus Bagé para
instalar um abrigo para proteger equipamentos eletrônicos de coleta de material particulado (partículas
respiráveis), para a realização de pesquisa na qual ele coordena. Uma vez que todos os conselheiros
manifestaram concordância, o professor Alessandro Carvalho Bica informou que a Direção irá autorizar a
colocação do abrigo no local indicado pelo professor Gabriel Henrique Justi. 1.3. Matriz Orçamentária do
Campus Bagé. O professor Alessandro Carvalho Bica apresentou a planilha da Matriz Orçamentária do
Campus Bagé para o exercício de 2024. A planilha será enviada aos conselheiros para que seja levada a

27/08/2024, 10:45 SEI/UNIPAMPA - 1473401 - Ata de Reunião

https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1610372&infra… 3/4

seus pares. Também foi deliberado que a Coordenação Administrativa irá realizar um levantamento de
preços para ver a viabilidade de cada curso disponibilizar um valor do seu respectivo orçamento para a
compra de equipamentos lógicos.   1.4. Ciência sobre Pesquisa e Anuência para Coleta de Dados. A
servidora Rita de Cássia Angeieski da Silveira solicitou anuência ao Conselho de Campus Bagé para coleta
de dados junto aos professores do Campus Bagé, para o Projeto de Pesquisa “A Constituição da Docência
da Geração REUNI de Professores das Universidades Federais no Brasil: Desafios e Práticas em Tempos
Contraditórios”, vinculada ao Programa de Pós- Graduação em Educação da Universidade Federal de
Pelotas (UFPel) sob a coordenação da Professora Doutora Maria Isabel da Cunha, desenvolvido em
articulação com outras instituições, dentre elas, a UNIPAMPA. Após análise, será consultada a servidora se
foram obedecidos os trâmites institucionais para o registro do referido projeto. 1.5. Vagas Docentes. O
item referente às vagas docentes do Campus Bagé será tratado na reunião extraordinária que irá ocorrer
no dia 06/05/24. Nada mais havendo a tratar, às dezessete horas e cinco minutos, foi encerrada a Reunião
e redigida a presente Ata, assinada pelo professor Alessandro Carvalho Bica, Presidente do Conselho. As
declarações desta Reunião estão gravadas e disponíveis para consulta.

Alessandro Carvalho Bica

Presidente do Conselho

Assinado eletronicamente por ALESSANDRO CARVALHO BICA, Diretor(a) Campus Bagé, em
26/06/2024, às 08:17, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as normativas legais
aplicáveis.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1473401 e
o código CRC FF834F17.

Referência: Processo nº 23100.006626/2024-82 SEI nº 1473401

27/08/2024, 10:45 SEI/UNIPAMPA - 1473401 - Ata de Reunião

https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1610372&infra… 4/4

https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0